



**PREFEITURA DE
VALINHOS**

OF. Nº 1831/2021-DTL/SAJI/P

Valinhos, em 23 de novembro de 2021.

Referente: Resposta ao Requerimento nº 1895/21-CMV

Vereadora Mônica Morandi

Processo administrativo nº 18848/2021-PMV

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao Requerimento em epígrafe, seguem anexadas, as informações disponibilizadas pelas áreas competentes da Municipalidade, solicitando sejam encaminhadas à autora da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,



LUCIMARA GODOY VILEAS BOAS
Prefeita Municipal

Anexo: 01 folha

Ao

Excelentíssimo Senhor,

FRANKLIN DUARTE DE LIMA

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

LOG/log



PREFEITURA DE VALINHOS

C.I. nº 691/2021 – SS/DSAU

Valinhos, 17 de novembro de 2021

Ref: CI nº 2312/2021 - DTL / SAJI

Requerimento nº 1895/2021

Atendendo ao requerimento nº 1895/2021 da Nobre Vereadora Mônica Morandi, venho por meio deste informar o que compete a este departamento:

Item 1. Atualmente, qual a demanda reprimida por consultas oftalmológicas?

Resposta: A demanda reprimida por consultas oftalmológicas é de 870 pacientes. Cabe destacar que este número oscila diariamente por conta dos agendamentos realizados, bem como pela chegada de novos encaminhamentos.

Item 2. Qual a média mensal de atendimento?

Resposta: A média mensal é de 512 atendimentos por mês, sendo 40% destinados aos retornos e 60% às consultas de primeira vez (marcadas pelas Unidades Básicas de Saúde).

Item 3. Quantos médicos especialistas estão em atuação no momento?

Resposta: Estão em atuação no momento cinco médicos oftalmologistas.

Item 4. Qual a escala de atendimento e local?

Resposta: Segundas, Terças, Quartas e Sextas-feiras: período da manhã e período da tarde.
Quintas-feiras: período da manhã.

Item 5. Há previsão de mutirões e/ou ações que visem agilizar os agendamentos em curto prazo? Explane.

Resposta: A possibilidade de realização de mutirões vem sendo estudada pela Secretaria Municipal de Saúde.

Glaucio César Ceranto

Enfermeiro – Matrícula 25464

Respondendo pelo Depto. Suport. ao Atend. ao Usuário